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PROJETO DELEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagao,
aoc Municipio de Faxinal, do imével que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a DoagZo ao Municipio de Faxinal do imével constituido
por area documental de 1.888,00m?, referente terreno nu da quadra n°19, sob a matricula n® 10.680
do Registro de Iméveis de Faxinal.

Art. 2° O imével em guestdo destina-se a construgao e instalagao de Praga Publica e fica gravado
‘ com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigdes impostas ao Donatario cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - 0 imével doado n&o podera ter utilizagédo diversa da prevista na presente lei;

Il - a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartérios deverdo ocorrer até 31 de
dezembro de 2023.

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para regularizagéo
cartorial, sua prorrogagao dependera de analise do Departamento do Patriménio do Estado.

Art. 4° O Departamento do Patriménio do Estado e a Parana Edificagdes ficarao responsaveis pela
. fiscalizagcao do cumprimento das obrigagdes aqui previstas.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagdo.
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LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APCIAMENTO AD. L.
Curitiba, 17 de maio de 2021.

MENSAGEM N° 42/2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo degsa C. Legislativa, Projeto de Lei que que objetiva efetuar a
doacdo ao Municipio de Faxinal do imovel, com area/fe 1.888,00 m?, localizado na quadra n® 22,
registrado sobre o numero de matricula n°10.680/1, no cartorio de registro de iméveis da Comarca
de Faxinal.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado, em sua
integralidade, a constru¢do de uma praga, para urbanizagao do local que se encontra sem
benfeitorias, para um ambiente arborizado, com acessibilidade, academia ao ar livre, campo de

. futebol, calgadas, além de lixeiras e iluminagéo.

O imével ficara gravado com clausula de inalienabilidade e a vinculagao do donatario ao cumprimento
das condi¢des estabelecidas quanto a utilizagdo do mesmo sob pena de sua reversao ao patriménio do
Estado.

A Secretaria de Estado da Administragdo e da Previdéncia e a Parana Edificagbes ficardo
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagbes previstas, caso a presente proposta seja
convertida em lei.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razéo da exigéncia de autorizagao legislativa para a
disposi¢ao de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigdo Estadual do
Parana.

Art. 10. Os bens imoveis do Estado ndo podem ser objeto de doag¢do ou de

utilizagdo gratuita, salvo, € mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de

direito publico interno, 6rgdo ou fundagdo de sua administracdo indireta ou

entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica,
. ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessério apoio e
consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANC

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA" © J

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n® 3436/2020 - DAP, em 17/5/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n° 225/2021 -
Mensagem n® 42/2021. '

Curitiba, 17 de maio de 2021.

Camild netta
Matricula n® ¥6.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

{( ) guarda similitude com

{ ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(des)
arquivada(s)

(» nao possui similar nesta Casa.

( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Lepislativa.

Camila Bfunetta
Matriculp n°® 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

Centro Legislativo Presidente Aniba™Nbury
Diretoria Legisialivo
Prage Nossa Senhoro de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 - Telefone: (41) 3350-4138.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - wwa.assembleia,pr.leg br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

Projeto de Lei n°. 225/2021 APROVADO
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°, 42/2021 25 l Q5 / 2094

Autoriza o Poder Execulivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Faxinal, do imdvel que especifica.

DOACAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA APROVACAO.

PREAMRBIULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n" 42/2021, tem por objetivo
autorizar o Poder Executivo a efetuar a doagédo, ao Municipio de Faxinal, do imovel que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constitui¢do e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
Icgalidade, legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada:



Art. 41. Cabe a Comissdo de Constituicido e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequac¢io regimental e
carater estrutural das proposi¢des;

Ademais, verifica-sc que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢ao do Estado, cabera:

) m

IIT - a0 Governador do Estado; \oi

Corrobora deste entendimento, a Constitui¢do do Lstado do Parand, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justi¢a e aos cidadios, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constituigio.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constituigao Estadual:

Art. 10. Os bens imodveis do Estado nio podem ser objeto de doagdio ou de utilizagio gratuita,
salvo, ¢ mediante lei, se o benceficidrio for pessoa juridica de dircito pablico interno, érgio ou
fundagio de sua administra¢io indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade piblica, ou para fins de assentamentos de cariter social.

Ademais o Art. 17, I, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alicnagiio de bens da Administra¢do Piblica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliacio e obedecera is seguintes normas:

I - quando iméveis, dependera de autorizaciio legislativa para érgios da administragio direta e
entidades autdrquicas ¢ fundacionais, e, para todos, inclusive as cntidades paraestatais,
dependeri dce avaliagdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagiio, permitida exclusivamente para outro érgio ou entidade da administragiio publica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h ¢ i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a compeléncia necessaria para propor o
Projeto de Lei ora em tcla.

O objetivo do presente Projeto de Lei € a doagdo de imovel ao Municipio de Faxinal, para a construgio
de uma praga para wbanizagdo do local que sc cncontra sem benfeitorias, para um ambicnte



arborizado, com acessibilidade, academia ao ar livre, campo de futebol, calgadas, além de lixeira e
iluminacio.

Nesse sentido, verifica-se a manutengdo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio
do Estado em caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 2° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo cncontra Gbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98, bem como. no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as
quais dispdem sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagao das leis.

Diante do cxposto, opina-se pela APROVACAO do presenic Projeto de Lei, em virtude de sua

CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADE, por cstarem presentes todos os  requisitos
Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Curitiba, 24 de maio de 2021,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

5eI§ ﬁ Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovés, Deputado Estadual, em
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 225/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condicdes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da

Comissao de Constituicdo e Justica, o parecer foi aprovado na reunido do dia
25 de maio de 2020.

Curitiba, 26 de maio de 2021.
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Mat. 16/988

1. Ciente:

2. Encaminhe-se a Comiss3o de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacgao.

Diretoria Legisiative - Coordenadoria de Apoio &s Comissées
3% andar - Fone: (41) 3350-4205



